
OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente. Incendio struttura commerciale in via Emilio 
Lepido. Tutela della salute pubblica.

IL SINDACO

Premesso  che verso le ore 17,00 del 27/04/2023 nella  zona commerciale ubicata in via 
Emilio Lepido, zona ex Salamini, è divampato un incendio di notevole entità;

Considerato che:
• sul luogo dell’incendio sono intervenute le squadre di soccorso;
• le  operazioni  di  spegnimento  sono  ancora  in  corso  e  continueranno  fino  al  totale 
spegnimento di cui non è possibile prevedere il termine;

Preso atto che nei pressi vi sono strutture commerciali ad alta frequentazione;

Preso atto, altresi, delle aree pubbliche e della viabilità in prossimità che presentano elevata 
frequentazione;

Preso atto della situazione, nelle more delle valutazioni e degli accertamenti tecnici da parte 
di  ARPA  e  AUSL  che  consentiranno  l’adozione  di  provvedimenti  del  caso, in  merito 
all’impatto dei fumi e delle polveri che si sono sprigionate a seguito dell’incendio;

Ritenuto necessario  intervenire  con  urgenza,  adottando  il  presente  provvedimento,  per 
tutelare la salute dei cittadini;

Dato Atto che sussistono i presupposti per quanto sopra esposto per emettere un’ordinanza 
contingibile ed urgente al fine di assicurare la tutela della salute pubblica;

Visto l’art.50, comma 5 del D.Lgs. n.267/2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco per 
l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, in qualità di Autorità Sanitaria locale;

Visti
il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;

INVITA

Tutti i cittadini a chiudere le finestre e non esporsi ai fumi;

ORDINA

in via cautelativa, per le prossime 24 ore:
• il  divieto di raccolta e di consumo di prodotti ortofrutticoli  dei terreni circostanti all’area 
interessata dall’incendio del punto vendita;

Comune di Parma
Protocollo: PG/2023/79832 del 27/4/2023 19:18
Repertorio: OS/2023/40 del 27/4/2023 19:18



• il divieto di pascolo e razzolamelo degli animali da cortile e d’affezione e divieto di utilizzo 
dei foraggi e cereali destinati agli animali, raccolti nell’area interessata dall’incendio;

INVITA

• la cittadinanza ad evitare spostamenti e frequentazioni dell’area interessata dall’incendio, 
se non per ragioni strettamente necessarie ed urgenti.

INFORMA

-  che le  violazioni  alla  presente Ordinanza saranno perseguite ai  sensi  dell’art  650 C.P.

DISPONE

- la pubblicazione all’Albo pretorio comunale;
- l’invio, per competenza, di copia del presente provvedimento alla Protezione Civile,  alla 
Polizia Locale, ad AUSL e ad ARPAE

IL SINDACO
Michele Guerra

Firmato digitalmente da:


ANDREA MANCINI in data 27/4/2023 19:13


MICHELE GUERRA in data 27/4/2023 19:16




